ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 19/2023 PMM

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 2023, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Nilsergio de Brito

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra,

Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana

Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira

Rocha, Cristiane Garcia do Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália

Coelho da Costa Borges, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 19/2023 - PMM,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que

seguem:https://us05web.zoom.us/j/86864872095?pwd=aDVQNVo3QU1qWlkrWlhQUmY0dm1kQT09

https://us05web.zoom.us/j/81628091467?pwd=bDFjdUUzWnBvbGVRVGJ5dDB2TzQvdz09

https://us05web.zoom.us/j/81190567571?pwd=MElmM2JrNTAwV0NSdkVpTGw4MGhIUT09

https://us05web.zoom.us/j/81692541365?pwd=TUVsUGJUekZPbm5nWGZSUTVGUHRiZz09

Cumpre esclarecer que o presente certame está sob análise do Egrégio Tribunal de Contas do Estado

do Rio de Janeiro, tendo em vista a Representação apresentada no Tribunal, com pedido de cautelar no

processo n.º TCE-RJ n.º 235.851-6/2023. Diante disso, esta Comissão decidiu por credenciar os

participantes e suspender a sessão até apreciação da representação do TCE-RJ. Registra-se que os

envelopes de preço e habilitação permanecerão lacrados e rubricados, sob posse desta Comissão.

Compareceram ao certame as empresas: (1) LAND SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA,

credenciamento com 23 fls., empresa (2) SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO

DE OBRA EIRELI, credenciamento com 15 fls., empresa (3) CRYSTAL COMÉRCIO E

SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, credenciamento com 15 fls., (4) CONTECK COMERCIO

E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, credenciamento com 18 fls.,

(5) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E

INTEGRAÇÃO SOCIAL (IDESI), credenciamento com 32 fls., empresa (6) LIPA SERVIÇOS

GERAIS LTDA, credenciamento com 13 fls., empresa (7) AMX COMÉRCIO E

https://us05web.zoom.us/j/86864872095?pwd=aDVQNVo3QU1qWlkrWlhQUmY0dm1kQT09
https://us05web.zoom.us/j/81628091467?pwd=bDFjdUUzWnBvbGVRVGJ5dDB2TzQvdz09
https://us05web.zoom.us/j/81190567571?pwd=MElmM2JrNTAwV0NSdkVpTGw4MGhIUT09
https://us05web.zoom.us/j/81692541365?pwd=TUVsUGJUekZPbm5nWGZSUTVGUHRiZz09

REPRESENTAÇÕES LTDA, credenciamento com 25 fls., (8) SFX CONSTRUTORA LTDA,

credenciamento com 15 fls., empresa (9) HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA,

credenciamento com 31 fls., empresa (10) ECO RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

credenciamento com 16 fls., empresa (11) INOVAX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

credenciamento com 13 fls., empresa (12) SHIRLEI CRUZ BERNINE SERVIÇOS

EMPRESARIAIS, credenciamento com 23 fls., empresa (13) F.G.R SILVA BUFFET E

EVENTOS LTDA, credenciamento com 13 fls., empresa (14) CEMAX ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 13 fls., (15) INSTITUTO BAHIA, credenciamento com

39 fls., (16) INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E APOIO

UNIVERSITÁRIO DO RIO DE JANEIRO (IBAP-RJ), credenciamento com 30 fls., empresa (17)

GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 18 fls., (18)

INSTITUTO SOCIAL PROSPERAR (INSP), credenciamento com 24 fls., empresa (19)

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, credenciamento com 16 fls., empresa (20) JP

SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL LTDA,

credenciamento com 13 fls., empresa (21) RIO SHOP SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 36

fls., empresa (22) GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, credenciamento com 22

fls., empresa (23) ARPOADOR SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 13 fls., (24) WV 10

CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 29 fls., (25)

NUTRIENTE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA, credenciamento com 15 fls.,

empresa (26) ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, credenciamento com 12 fls.,

empresa (27) MD SOLUÇÕES E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA,

credenciamento com 14 fls., empresa (28) PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA

LTDA, credenciamento com 22 fls., empresa (29) CERTVS SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

credenciamento com 12 fls. Cabe ressaltar que a análise será balizada no princípio do formalismo

moderado, no qual vícios sanáveis serão retificados em sessão, visando priorizar o interesse público e a

economicidade; considerando, ainda, os acórdãos 1211/2021, 966/2022 e 988/2022 TCU. Registra-se

que a sessão será suspensa sine die. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a

presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e

Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                        Maricá, 26 de junho de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Nathalia Coelho da Costa Borges

Juan Maranhão da Silva

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI,

CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

AMX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

SFX CONSTRUTORA LTDA

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA

SHIRLEI CRUZ BERNINE SERVIÇOS EMPRESARIAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E APOIO
UNIVERSITÁRIO DO RIO DE JANEIRO (IBAP-RJ)

INSTITUTO SOCIAL PROSPERAR (INSP)

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA

ARPOADOR SERVIÇOS LTDA